Ai có đức hạnh lớn thì mới ngồi đặng địa vị của Thầy
ban thưởng. Còn cả môn đệ, ai cũng như ai, không đặng gây phe, lập đảng; nhược kẻ nào
phạm tội, thì Thầy trục xuất ra ngoài, cho khỏi điều rối loạn.

Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Q.1 bài 10
24 Avril 1926 nhằm ngày 24-04-1926 (âl. 13-03-Bính Dần).

Vào vòng huynh đệ khá thương nhau,
Một đức trổi hơn một phẩm cao.
Quyết chí Thiên Ðường men bước tới,
Phải nhiều máu thịt mới đồng bào.

TNHT Q1 / bài 03

CHÍ TÔN có nói: kỳ ba nầy CHÍ TÔN đến độ rỗi con cái của Ngài đến ngang bực cùng
Ngài là ngôi Phật Tử đó vậy.

HẾT

SAO Y BẢN CHÁNH

TÒA THÁNH, ngày 30 tháng 6 Đinh Mùi
(dl.3.10.1967)
HIẾN PHÁP

CHƯỞNG QUẢN BỘ PHÁP CHÁNH
(ấn ký)

Trương Hữu Đức

Sao y bản chánh
Thánh Thất N.S.W. (Australia), ngày 01-04 Kỷ Sửu (dl.25-04-2009)
Hiền Tài Nguyễn Thành Nghiệp

Hiệu đính theo chánh tả hiện hành: Việt Nam Tự Điển của Lê Văn Đức, Lê Ngọc Trụ do nhà sách Khai Trí
xuất bản tháng 4 năm 1970.◙

Tờ của Chí Thiện L.V.T. xin nghỉ cúng thời Tý, vì già cả, bệnh hoạn.
LỜI PHÊ ĐỨC HỘ PHÁP

Trước khi dứt lời, và trước khi chia tay cùng các em, sau bữa tiệc thân mật này,
Bần Tăng xin thành tâm cầu nguyện ĐỨC CHÍ TÔN, ĐỨC PHẬT MẪU và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân cho các em làm tròn nhiệm vụ.

Ngày 20 tháng 11 năm Giáp Thìn
(23 -12 -1964)
HIẾN PHÁP

Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
TRƯƠNG HỮU ĐỨC

(Huấn Từ của Ngài Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài, bài 04 trang 09-10)

Bản in ronéo 1970 do Phan Thanh Liêm và Huỳnh Văn Chợ thực hiện

Công Bình

Điều gì mình không muốn người ta làm thì mình đừng làm cho người ta, ấy là lẽ
công bình nữa.

Còn luật công bình của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là Tứ Đại Điều Quy, để giúp cho
mỗi người được thung dung hành Đạo mà không phạm đến thanh danh quyền lợi của kẻ
khác.

Trích từ ĐẠI ĐẠO HỌC ĐƯỜNG
Tài liệu huấn luyện chức sắc phẩm Giáo Hữu khóa Mậu Tuất (1958)

Biên soạn: Bảo Pháp Nguyễn Trung Hậu & Bảo Thế Lê Thiện Phước

Mà lẫy lừng nghe sấm điếc tai.
Rằng Đức NGỌC HOÀNG là chúa cả,
Thương bầy con dại đến hòa khai.
--- --- ---

Và đây còn một bài nữa:
Cao Đài tá thế đến phàm gian,
Bạch Ngọc, Huỳnh Kim cũng chẳng màng.
Chìu lụy đòi phen xem quá tục,
Nghĩ không đổ lụy phải cười khan.
--- --- ---

Đạo khai hồi năm Bính Dần (1926) từ ấy đến nay, tính gần nửa thế kỷ. Trong
khoảng thời gian ấy, dân Viêt Nam chịu biết bao điều khổ lụy, nhục nhả, đau thương. Thời
Nhựt Bổn chiếm, nạn đói hoành hành, miền Bắc, miền Trung, làm hao cả triệu sanh mạng
con Hồng cháu Lạc.

Suy suy gẫm gẫm, càng suy gẫm
bao nhiêu về những luật điều trong cửa
đạo Cao Đài tôi nhận thấy càng mến yêu
bấy nhiêu nhứt là ý nghĩa đôi liễn trước
cửa ngõ vào Nội ô Thánh Địa:
“CAO THƯỢNG CHÍ TÔN ĐẠI ĐẠO HOÀ
BÌNH DÂN CHỦ MỤC.
ĐÀI TIỀN SÙNG BÁI TAM KỲ CỘNG
HƯỞNG TỰ DO QUYỀN.”

Huy Ngọc
Đặng Văn Hồng Lạc

Tài liệu được trích từ ĐẶC SAN ĐẠI ĐẠO - Kỷ niệm ngày Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ (15-10-Bính Dần
– 1926) trang 10 – 12.
Do Cơ Quan Phát Thanh Phổ Thông Giáo Lý - Tòa Thánh Tây Ninh ấn hành 12-1968.

Kho tàng triết học đượn tinh hoa,
Đạo sử sưu tầm xuất bản ra.
Tiếng ngọc xem qua khơi mạch cảm,
Lời vàng đọc lại thể Ma Ha.
Thiên quân Ngự Mã khai ngươn hội,
Thánh thể Chí Tôn rạng Bửu Tòa.
Học hỏi cần suy tri lý nhiệm,
Phương tu dạy kỷ thoát ta bà.

17-7-Quý Sửu
TỬ TRƯỚC

Trích từ Thông Tin số 83, ngày 10-08-Quý
Sửu (dl. 06-09-1973)

CHÂN TÌNH KHÁCH TỤC

Trầm hương lá đổ hiên am,
Chân mây đảnh hạc trời Nam bể tình,

Kiếp trần đây cảnh giả,
Như bóng nắng dưới cây.
Khác chi sương đầu cỏ,
Nghĩ chuyện đời áng mây.

Ngày tháng,
Trôi qua.

Qua mấy mùa đông không viết thư,
Lòng chơn hằng giữ khối chơn như.

Trường Hạnh khi vào những ước mong…
Nghe năm môn học gắng rèn lòng.
Lễ nghi Hành chánh tinh thần đẹp,
Luật pháp Xã giao ý vị nồng.
Giáo lý gồm chung đề thực tập,
Giảng viên tuy khác nghĩa tương đồng.
Cầm cây huệ kiếm khai năng khiếu,
Giúp đỡ đàn em mới thọ phong.

16-7-Quý Sửu
HUỆ PHONG

Trích từ Thông Tin số 84, ngày 25-08-Quý Sửu
(dl. 21-09-1973)